
しんきんかんでまちを元気に。
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スポーツが得意な若手職員のメッセージをご紹介

最高のゴールが

決められるよう

アシストします

楽しい暮らしを応援できる

パートナーを目指します

全力投球で

私たちのまちを

盛り上げます

素敵に輝くまちづくりを

お手伝いします

ナイスなシュートで

お客さまと歓びを

分かちあいます

ジャストミートな

アドバイスができるよう

日々勉強します

野球

バトントワリング

ソフトボール
バスケットボール

マーチング

サッカー

「ONE for ALL,

 ALL for  ONE」の

精神でトライします

ラグビー

スポーツも、まちづくりも、

アクティブに
大分を盛り上げます



笑顔があふれる
地域づくりに貢献したい

Profile

信用金庫だから、地域の人々の希望と信頼にお応えします。

信用金庫だから、チャレンジする起業家を応援します。

信用金庫だから、世界に学び、地域の明日を担います。

信用金庫だから、誇り高くいきいきした職場をつくります。

信用金庫だから、地域と共に生き続けます。

し　ん　き　ん

みらい宣言

主要勘定の詳細につきましてはP7～P10をご覧ください

志は高く、行動は逞しく行動の指針

経営理念

私たちは、感謝とまごころをもって、謙虚にたくましく行動します。

＿ 感  謝 ＿

私たちは、仕事に誇りと目標を持ち、進んで経営に参画します。

＿ 挑  戦 ＿

私たちは、よく遊びよく学び、心豊かな人間をめざします。

＿ 人  間 ＿

私たちは、明るく豊かな生活創造のパートナーになります。

＿ 奉  仕 ＿ くら  し  づくり

-理事長に就任されてまもなく半年になりますね。

　理事長就任以降、お取引先へのご挨拶まわりをさせていただい

ているのですが、地域の皆さまの力強さを感じると同時に、当金庫

を応援いただけることにあらためて感謝の念を強くしています。ま

た、地域金融機関の経営トップとしての責務の重みを実感してい

るところです。おかげさまで、この上半期の業績は順調に推移して

おりますが、引き続き安心してお取引をいただけるよう、また、地

域にとって頼りがいのあるパートナーになれるよう、「考動」して

いきたいと思います。

-まもなく創立100周年という大きな節目を迎えます。

　創立100周年を迎える2022年に向けては、長期ビジョン「磐石な

100年金庫（伝統と地域に根ざし、継続的に発展する信用金庫）」を策定

し、これに向けて着実に各種施策を展開してまいりました。現在は、この

第3ステージとして、「変革の実行」をテーマにした「第3次『絆の強化』

3ヵ年計画」を推進しています。この3ヵ年計画の2年目に理事長交代と

なりましたが、その基本方針は変えることなく実践していく考えです。す

なわち、「3つの約束（絆の強化、お客さま目線、スピード）」をしっかり実

践することにより、地域の皆さまに「しんきんかん」を抱いていただくこ

とを目指しています。

　これをより具体化するために、理事長就任に伴い、あらたに「地域の

皆さまから笑顔をいただける信用金庫を目指す」をスローガンに掲げ

ました。この「地域の皆さまから笑顔をいただく」というのは、言葉で言

うのは簡単ですが、実現することは非常に難しいことではないかと思って

います。実は、このスローガンを掲げるにはとても勇気が必要でした。

-まさに高い目標を掲げられたことになりますね。

　そのとおりです。今、営業店の職員に向けては、店頭での親身な対応

はもちろんのこと、営業店長や渉外係の訪問活動の強化などを指示し

ています。その前提として、まず自分たちが笑顔となれるよう、手鏡での

笑顔チェックをはじめとする「笑顔増産運動」を展開するとともに、「笑

顔を咲かせるための６つのポイント」の徹底を図っているところです。

-人口減少や少子高齢化など地方経済の縮小が懸念さ

れるなか、お客さまが地域金融機関に求めるものは、時代とと

もに変化しています。

　金融緩和政策の長期化、コンビニやネット専業銀行など他業態か

らの参入、フィンテック（IT技術を駆使した金融サービス）の波など、

業界を取り巻く環境は急激な変化が進んでいます。当金庫としても

ダイナミックで暖かい筆づかいのシンボルマークは、MIRAIの「M」をモチーフに、地域の皆

様とお取引先、役職員が共に手をとり深く結びつく様と、大分の豊かな自然を組み合わせシ

ンボライズしています。

シンボルマーク

大分みらい信用金庫
■ 名称

〒874-8639 大分県別府市駅前本町1番31号
☎ 0977-22-1181
URL http://www.oitamirai.co.jp/
E-ｍａｉｌ mirai@oitamirai.co.jp

■ 本店所在地

大正11年4月12日
■ 創立年月日

407人
■ 役職員数

33店舗
■ 店舗数

■ 営業地区
別府市・大分市・日田市・臼杵市・津久見市・竹田
市・杵築市・中津市・宇佐市・豊後高田市・豊後大
野市・由布市・国東市・東国東郡・速見郡・玖珠郡
（以上大分県）・豊前市・築上郡（以上福岡県）

預金・積金残高

貸 出 金 残 高

有価証券残高

出 資 金

会 員 数

自己資本比率

3,885億円

1,944億円

1,259億円

14億56百万円
41,948人
14.01％ 

預金・積金残高の大部分は、地域にお住まいの個人の方々や、法人のお取引
先からお預かりした資金です。

お客さま・会員のみなさまのさまざまな資金ニーズにお応えし、円滑な資金
供給を行うことで、地域社会の繁栄に貢献しています。

ご預金や出資金は、ご融資による運用のほか、国債や社債、株式などの有価
証券への投資により運用しています。

■ 主要勘定

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

し　ん　き　ん

（平成30年9月末日現在）
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大分みらい信用金庫　
理事長 森田 展弘
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この地域に根ざし、未来を拓く

「日々是好日」と
「和顔愛語」の思いを胸に

常に新しい情報を感知し、お客さまのニーズに合った提案ができる

体制を整えていなければなりません。先般、ニュースリリースをさせ

ていただきました、QRコード決済サービスを展開する㈱Origamiと

の提携も、その一つです。キャッシュレス化の動きは、国内ではまだ

これからの段階ですが、お客さまの事務負担の軽減という面のほ

か、販売促進という面でも、せっかくのビジネスチャンスを取り逃が

さないよう、新しい決済手段を提案するものです。また、この

“Origami　Pay（オリガミペイ）”は、中国人向けの決済手段である

“ALIPAY（アリペイ）”とも連携していますので、ラグビーワールド

カップ日本大会や東京オリンピック・パラリンピックを控えるなか、

外国人旅行者の増加にも対応できることになります。

-中小企業への支援策にも積極的ですね。

　資金調達や財務体質に関するご相談にとどまらず、販路開拓、事

業承継、人材確保など、経営者の皆さまの悩みは多岐にわたってい

ます。当金庫では企業サポート部と営業店がタッグを組み、お客さま

の様々な夢やニーズに応じたご提案をしています。さらにチャレン

ジ意欲旺盛な起業家の方への創業支援にも力を入れていきたいと

考えています。こうした取組みを通じて、より強く「しんきんかん」を

広めていきたいと考えています。

-座右の銘をお聞かせください。

　いくつかありますが、その中から「日々是好日」と「和顔愛語」をご

紹介させていただきます。まず「日々是好日」は、日々刻々と起きる出

来事に対して一喜一憂するのではなく、何事も「いまこのときにしか

できない経験をさせてもらっている」と捉え、何が起ころうと、いつ

だって「好日」と考えることで豊かな人生がおくれると説いた禅語で

す。もうひとつの「和顔愛語」は、いつも柔らかな笑顔を浮かべてい

る人には、その笑顔に引き寄せられ、さらに笑顔の“花”が咲くとい

う言葉です。まさしく「笑顔を咲かせるための6つのポイント」に通じ

るもので、とても大切にしている言葉です。
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～森田理事長に聞きました～

Top Interview & Mission & Profile

絆の強化

お客さま目線

スピード

笑顔を咲かせるための６つのポイント3つの約束

明るい挨拶

笑顔

約束事の励行

気持ちのいい返事

丁寧かつやさしい言葉づかい

身だしなみ 清潔感
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時間・要望事項への
スピーディーな対応等



EVENT REPORT & We are みらいしんきん同友会

大分のまちを熱く盛り上げる
　みらいしんきん職員と一般参加者で構成され
る「みらいしんきんM’sCLUB」では、県下最大の
夏祭りである大分七夕まつり「府内戦紙」に毎年
参加しています。参加22年目となった2018年は
テーマ「天華勇舞～府内から新たな時代の幕開
け！平成の世のラスト戦紙～」に沿って、赤鯛をモ
チーフにしたダイナミックな山車で参加。総勢
135名におよぶ練り隊・踊り隊による勇壮な踊り
と練りが注目を集め、本番に向けて繰り返し行っ
ていた練習の成果を披露していました。

しんきんかんで地域と共に。

みらいしんきん
イメージキャラクター

府内戦紙/大分七夕まつり
場所：大分市中心部
毎年8月第1金曜夜

活力あふれるまちづくりを全力でお手伝い

ま
ち
の
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ントを楽し
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EventRep�t

　中津市の成人式にあわせて開催
される「中津市成人祝賀駅伝大会」
（中津市陸上競技協会との共催行
事）。三光総合運動公園を発着点に
小学生から一般までの男女が７部
門５区間のコースで順位を競いま
す。当日は金庫職員もスタッフや選
手として参加し、活躍しています。

新春の中津を駆け抜ける

中津市成人祝賀駅伝大会

場所：三光総合運動公園（中津市）
2018年1月7日（日）

みらいしんきん同友会は、お取引先企業の経営者の皆さまと当金庫を結ぶネットワーク組織です。

1976年11月の発足以来、現在26支部、約1,600名の会員で構成され、さまざまな活動を展開しています。

　同友会各支部では、婚活の場を
提供する「みらコン」など、ユニー
クなイベントを企画しています。
ジャズの名曲を聴きながら、ソム
リエが紹介するワインを楽しむ
「ジャズとワインの夕べ」も、その
ひとつ。心地よいジャズをBGMに、
美味しいワインと料理が楽しめる
と、毎回好評をいただいています。

　みらいしんきん同友会では、新
しい時代の地域経済を担う経営者
の育成を目的に、「未来経営者ス
クール」を毎年開講しています。既
に20期にわたる次世代経営者を
輩出しており、財務やマーケティン
グ等の講義に加え、会員である先
輩経営者の実践的な講話もカリ
キュラムに含まれています。

ちょっとお洒落なイベント
「ジャズとワインの夕べ」

次世代の経営者を育てる
「未来経営者スクール」を開講

　みらいしんきん同友会亀川支部
では、毎年開催されるチャリティ
バザーの収益金で、別府市立亀川
小学校へ図書を寄贈しています。
「地元の子どもたちのために何か
できれば」との思いからスタート
したもので、同校の図書館には
「みらい文庫」と名付けられた特
設コーナーも設置されています。

チャリティーバザー収益金で
亀川支部が小学校へ図書を寄贈

　地域を越えた同友会会員同士の
交流を図るため、全支部を対象に
したゴルフコンペを毎年開催して
います。県内一円の会員が一堂に
集まることで、ゴルフを楽しみなが
ら会員同士の情報交換等にも貢献
しています。開催回数も40回とな
り、毎年楽しみにしている方も多
い大会です。

全26支部の会員参加による
ゴルフコンペを毎年開催しています4321

We are みらいしんきん同友会 地元経営者と共に地域づくりに邁進します

湯の町・べっぷを代表するお祭り
　“おんせん県おおいた”を代表する温泉地・別府で開催され
る「別府八湯温泉まつり」は、春の温泉街を彩る恒例行事。な
かでも別府駅前通りを練り歩く神輿に観光客が温泉をかけ
る「湯・ぶっかけまつり」は最高潮の盛り上がりを見せ、みら
いしんきんからも若手職員が中心となって参加し、温泉に負
けないくらいの熱気を発散しています。また駅前通りを別府
音頭などを踊りながら練り歩く「ふれあい踊り」でも、祭りの
華やかさに彩りを添えています。

別府八湯温泉まつり
場所：別府市内各所　毎年4月1日・4月第1週の週末

　大分県三大祇園祭のひとつで
ある中津祇園。城下町を駆け抜け
る華麗な祇園車の迫力に、観光客
は圧倒されます。また会場で開か
れる「鱧音頭」・「中津音頭」も人
気。軽快な音頭にのって、毎年職
員が多数参加して踊りを披露して
います。

ハモりハモって楽しく参加

中津祇園で「鱧音頭」・「中津音頭」

場所：福沢通り（中津市）
毎年7月下旬

　美しい海岸線を守るため、別府
市内の海岸沿いで実施される「別
府市海岸海浜清掃」に、毎年職員
が参加しています。2018年はスパ
ビーチ・上人ヶ浜海岸・関の江海
岸の3ヶ所に分かれて、市民ボラ
ンティアの皆さんと一緒に汗を流
しました。

別府の海岸線を美しく

別府市海岸海浜清掃

場所：スパビーチほか（別府市）
2018年7月15日（日）

　1978年8月7日にオープンした石垣支
店が開設40周年を迎え、「お客様感謝
デー」を開催しました。当日は「みらっこ焼
印入りどら焼き」「冷やしパイン」の来場者
プレゼントのほか、抽選会や昔の石垣地区
の写真展などを実施。たくさんのお客さま
にご来店いただきました。

地域に愛される店づくりを

石垣支店開設40周年お客様感謝デー

場所：石垣支店（別府市）
2018年8月7日（火）

　将棋ブームが盛り上がるなか、
「みらいしんきん杯わくわくドリー
ム将棋大会」は、将棋を楽しむ大
分県内の小中高生が腕前を競い
合う大会です。毎年プロ棋士も招
いて指導対局を行っており、
2018年には豊川孝弘七段が子ど
もたちと対局を行いました。

未来の“名人”が大集合

みらいしんきん杯わくわくドリーム将棋大会

場所：別府市コミュニティーセンター
2018年7月16日（月）



support a company & topics channel

みらいしんきん実施事業のご報告

自動車整備業 ㍿土屋車輌

長年のお取引でお互いの得意分野を熟知。
Win-Winで結ばれたM&Aにお客さまも手応え。

　株式会社土屋車輌は、県内では数少な

い大型・特殊車輌に特化した工場として

知られる自動車整備工場。その強みは分

解整備・鈑金・塗装・油圧等に至るまで一

貫したシステムが整備されている点で

あり、現場では高度な技術力を有したス

タッフが作業に励んでいます。

　同社では2018年8月、みらいしんき

んの仲介で株式会社白石・自動車と

M&A契約を結びました。両社とも、みら

いしんきんの長年にわたる取引先です。

「白石・自動車とは親しい間柄でしたが、

先代が亡くなって以降、今後の事業展開

に悩んでいたようです。何かできないか

と心配していたものの、同業者のために

声をかけにくかったのですが、みらいし

んきんさんからの提案でM&Aが成立し

ました」（土屋一彦代表取締役会長）

　土屋会長の大きな決断を後押しした

安東直樹代表取締役社長は、お互い

Win-Winの関係で結ばれた今回の契約

について次のように話します。

「先方は小型車輌を得意としており、当

社とはチャネルが被らないため、お互い

の相乗効果につながります。また車検指

定工場の資格も有しているため、当社が

主に取り扱う中型車・大型車・特殊車輌

の検査ライン設備を導入すれば、陸運局

まで持ち込むことなく自社で車検を完結

でき、効率化も図れるようになります」

　企業風土や文化の統合により生じる

懸案事項も、まずはゴルフなど趣味を通

して社員同士の交流を円滑にスタート

させたという同社。「社員のモチベー

ションも高まっています。利益率や財務

体質の改善にも着手しています」と安東

社長。早々にシナジー効果が表れるよ

う、みらいしんきんも応援していきます。

　みらいしんきんでは2017年9月に大

分大学と連携して「地域イノベーション

研究会」を発足させました。大学の研究

成果と当金庫が有する地場産業の情報

を活用し、議論することで、あらたなイノ

ベーション創出の足がかりにする狙い

があります。

　その成果発表として2018年3月20

日、「社会イノベーションフォーラム」を開

催しました。研究会では、「イノベーション

がもたらす地域活性化の可能性」をテー

マに、県内12社の多様な業種の現場を取

材。当日は3社の経営者が登壇し、先進的

事例を話していただきました。

　まず、3D技術を活用した土木工事測量

を手がける株式会社コイシの仲道美恵

取締役社長室長は、女性が働きやすい環

境づくりについて発表。女性に敬遠される

傾向がある土木業界に導入した新しい働

き方改革の取り組みは、人手不足に悩む業

界で注目を集めています。

　シフォンケーキが大人気の株式会社

サリーガーデンの橋本栄子代表取締役

は、当金庫の提案で実現した事業譲受によ

る、別府・鉄輪の湯治宿・柳屋の事業展開

について発表。イタリアンレストランの

オープンなど新しいスタイルの温泉宿の

取り組みが、地域にも新しい刺激をもた

らしているようです。

　農業資材販売の株式会社ほうねんの

朝久野徹代表取締役は、小売店にとどま

らず、技術支援や販路開拓等まで手がけ

るようになった道筋を紹介。一次産業に

従事する者にとって、プラットホーム的

役割を担うまでの存在感を発揮してい

る点に驚かされました。

　地域におけるイノベーションの重要性

を、再認識したフォーラムとなりました。

大分市西新地1-1-4　☎097-558-1349　http://tsuchiya1349.co.jp/
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report

　イメージキャラクターとして人気を集める「みらっこ」がデザイ
ンされたキャッシュカードの取り扱いを開始しました。磁気が見
えない隠蔽カードを採用し、ゴールドを基調とした気品あふれる
仕上がりとなっています。みらっこ通帳（普通預金・総合口座）専
用のカードとなっており、既に同通帳をお持ちの方は既存カード
から無料で変更することも可能です。

　女性職員の制服を5年ぶり
にリニューアルしました。新
しいデザインは女性職員の
意見を取り入れ、コーポレー
トカラーの赤と黒を基調に
仕上げています。また、リ
ニューアルに併せてPRポス
ターも制作。女性職員の魅力
を引き出すことで“しんきん
かん”を感じていただくと同
時に、心あらたに地域のお客
様とのコミュニケーションを
深めていこうという思いが
込められています。

人気キャラクター・みらっこの
キャッシュカードを取り扱い開始

しんきんCSR私募債「輝く未来」の
引受に伴い、寄贈品を贈呈

女性職員の制服を一新し
“しんきんかん”のイメージを発信

　増加する国内外からの観光客へのおもてなし策の一環として、
当金庫と包括連携協定を結ぶ別府市の協力のもと、本店営業部
が面する駅前通り沿いのウインドーに5か国語対応の観光マップ
を設置しました。ラグビーワールドカップや東京オリンピック・パ
ラリンピック開催等を控え、県内随一の観光地である別府観光の
情報の発信に寄与することを願っています。

　キャッシュレス時代の到来に対応するため、お取引先への新たな
決済手段（QRコード決済）の提供を目的に、株式会社Origamiと業務
提携しました。QRコードを利用したスマホ決済サービスを活用した
「Origami Pay（オリガミペイ）」「ALIPAY（アリペイ）」の利用店拡大を
推進しています。急増するインバウンド客の対応にも役立ち、導入に
ともなう様々なメリットを地域の小売店様に呼びかけています。

本店駅前通り沿いウインドーに
観光マップを設置しました

キャッシュレス時代の到来に向けて
「オリガミペイ」の導入を呼びかけ

　みらいしんきんでは、学校寄附型私募債・しんきんCSR私募債
「輝く未来」の引受に、積極的に取り組んでいます。私募債発行時
に、当金庫と財務代理人の信金中央金庫にて発行金額の0.2%相
当額の物品を購入し、発行企業様と相談のうえ選定された学校へ
寄贈しています。今日までウォータークーラーや音響機器等を県
内各地の学校へ寄贈し、子どもたちの成長をサポートしています。

インターンシップで新卒学生に向けて
信用金庫に対する理解を求める

　就職活動を控えた学生を対象に就業体験機会を提供し、金融機関
への理解を深めていただくためインターンシップを実施していま
す。平成30年度は夏季に2日コースを開催し、冬季にも１日コース
を２回開催予定です。夏季２日コースでは、大分県内外の学生総勢
13名に参加いただき、信用金庫の歴史やビジネスマナーの講義の
ほか、グループワークや営業店実習を体験していただきました。

（津留支店取引先）

未来に向けて
がんばる地元企業を
全力でサポートします

中小企業が抱える様々な課題を解決できるよう、

みらいしんきんでは企業サポート部と営業店が

連携しながら、様々なご提案を行っています。

その成功事例と、産学連携で取り組んだ研究会に

よるフォーラムイベントをご紹介します。



個人

27.57％

サービス業

19.79％
不動産業

19.57％

卸売業小売業

8.08％

地方公共団体

7.97％

建設業

8.66％

その他

4.19％
製造業

4.13％

（注）それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため合計は一致しません。※比率は小数点以下第三位を切捨てしています

業績について（平成30年9月末）

預金・積金、貸出金の状況 損益の状況

運用資産の状況

業務純益は、3億6千8百万円となり、前年同期比2億7百万円減少しました。
有価証券利息配当金や国債等債券売却益の減少等が要因です。

経常利益は、3億6千8百万円となり、前年同期比5千9百万円減少しました。

当期純利益は、2億9千3百万円となり、前年同期比4千7百万円減少しました。

貸出金の業種別内訳

預金・積金残高 業 務 純 益

経 常 利 益

当期純利益

貸出金残高

業種別貸出金の状況

主な運用資産の状況 主な運用資産の構成

有価証券の状況

製造業

農業・林業

漁業

鉱業・採石業・砂利採取業

建設業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業・郵便業

卸売業・小売業

金融業・保険業

不動産業

　　物品賃貸業

　　学術研究、専門・技術サービス業

　　宿泊業

　　飲食業

　　生活関連サービス業・娯楽業

　　教育、学習支援業

　　医療・福祉

　　その他のサービス

サービス業

地方公共団体

個人（住宅、消費、納税資金等）

8,041

465

16

97

16,843

1,730

865

3,440

15,714

1,544

38,071

423

593

9,085

5,681

5,691

566

7,055

9,393

38,487

15,511

53,615

4.13%

0.23%

0.00%

0.04%

8.66%

0.88%

0.44%

1.76%

8.08%

0.79%

19.57%

0.21%

0.30%

4.67%

2.92%

2.92%

0.29%

3.62%

4.83%

19.79%

7.97%

27.57%

業種別貸出金の状況（平成30年9月末）
（単位：百万円）

（小数点以下第三位切捨）

業種別

（単位：百万円）（小数点第３位以下切捨）

（単位：百万円）

種類

平成30年3月末

取得原価 時価 評価差額 取得原価 時価 評価差額

平成30年9月末

金額 比率（％）
金額

合　　　　　　　　　　　計 194,453 100.00

比率（％）
現 金

預 け 金

金 銭 の 信 託

有 価 証 券

（ 国 債 ）

（ 地 方 債 ）

（ 社 債 ）

（ 株 式 ）

（その他証券）

合 計

3,825

90,992

193

125,934

(17,103)

(30,719)

(57,518)

(374)

(20,217)

220,945

そ の 他 有 価 証 券

（ 債 券 ）

（ 株 式 ）

（ そ の 他 ）

満 期 保 有 目 的 の 債 券

売 買 目 的 有 価 証 券

子 会 社 株 式

合 計

111,630

(93,481)

(306)

(17,843)

12,902

-

10

124,542

113,018

(95,069)

(355)

(17,593)

13,103

-

10

126,132

1,387

(1,588)

(49)

(△ 250)

201

-

-

1,589

112,660

(93,515)

(305)

(18,839)

12,357

-

10

125,028

113,566

(94,485)

(364)

(18,716)

12,508

-

10

126,085

906

(970)

(59)

(△ 123)

151

-

-

1,057

1.73 

41.18 

0.08 

56.99 

(7.74)

(13.90)

(26.03)

(0.16)

(9.15)

100.00 

3,743

3,781
3,813

平成29年3月末 平成29年9月末 平成30年3月末 平成30年9月末

（単位：億円）

0

3,600

3,700

3,800

3,900

4,000

732

399

業務純益 当期純利益経常利益

預け金

41.18％

現金

1.73％

金銭の信託

0.08％

国債

7.74％

地方債

13.90％

社債

26.03％

株式

0.16％

その他証券

9.15％

3,885

（注）
1．時価は、基準日における
市場価格等に基づいており
ます。

２．「その他有価証券」中の
「その他」は、外国証券、投資
信託、投資事業組合出資等
です。

3．それぞれの金額を円単位
で集計し、百万円単位で表
示したため合計は一致しま
せん。

預金・積金残高は、３，８８５億円となり、前期末比７２億６百万
円の増加、増加率は１．８８％でした。要求性預金が２億２千万
円減少し、定期性預金が７４億２千７百万円増加しました。

貸出金の業種別内訳では、サービス業（19.79％）、不動産業

（19.57％）、建設業（8.66％）といった業種が上位となって

おります。

なお、一般事業者以外では、個人（住宅、消費、納税資金等）

27.57％、地方公共団体7.97％となっております。

貸出金残高は、１，９４４億円となり、前期末比８億１千２百
万円の増加、増加率は０．４１％でした。
事業先への貸出金は５百万円減少し、個人への貸出金は９
億８千９百万円増加しました。また、地方公共団体への貸
出金は１億７千１百万円減少しました。

平成29年3月末 平成29年9月末 平成30年3月末 平成30年9月末

（単位：億円）

0

1,800

1,850

1,900

1,950

2,000
（単位：百万円）

200

400

600

800

平成28年9月末 平成30年9月末平成29年9月末

308

576

427

341
293

368 368

（注）それぞれの金額を円単位で集計し、百万円単位で表示したため合計は一致しません。

1,944
1,9361,931

1,912



金融再生法上の不良債権

区　分

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

危険債権

要管理債権

正常債権

合計

自己資本額は、272億9千3百万円となり、前期末比
３億１千３百万円の増加となりました。また、リスク・
アセット等の合計額は、１，９４７億９千４百万円とな
り、前期末比１４億４千４百万円の増加となりました。
自己資本比率は、１４．０１％となり、前期末比０．０６
ポイント上昇しました。当金庫の自己資本比率は、国
内基準（４％）の３倍以上であり、みなさまに安心して
お取引いただける経営内容となっております。

自己資本の状況

当金庫は、財務内容の健全化を図るため、資産査定と担保評価を厳格に行い、将来の貸倒リスクに備えた引当を行っています。

不良債権への対応として、担保・保証等や貸倒引当金によって保全を図っており、その81.37％をカバーしています。
さらに、自己資本額272億円を確保して万一の不良債権発生に備えています。

不良債権への対応について

(単位:百万円､小数点第3位以下切捨）

(注)それぞれの金額を円単位で集計し、
　　百万円単位で表示したため合計は一致しません。

68.78%

69.18%

100.00%

100.00%

61.09%

61.12%

36.05%

37.16%

平成30年3月末

平成30年9月末

平成30年3月末

平成30年9月末

平成30年3月末

平成30年9月末

平成30年3月末

平成30年9月末

平成30年3月末

平成30年9月末

平成30年3月末

平成30年9月末

81.37%

81.37%

100.00%

100.00%

76.40%

76.16%

67.60%

69.12%

4,455

4,358

1,816

1,790

2,338

2,275

300

292

4,381

4,119

1,086

956

2,482

2,349

812

813

8,836

8,477

2,902

2,746

4,820

4,625

1,112

1,105

10,858

10,418

2,902

2,746

6,309

6,072

1,646

1,599

191,037

192,346

201,896

202,765
出資等のエクスポージャー
重要な出資のエクスポージャー

他の金融機関等の対象資本調達手段のうち対象普通出資等に該当するもの
以外のものに係るエクスポージャー

信用金庫連合会の対象普通出資等であってコア資本に係る調整項目の額に
算入されなかった部分に係るエクスポージャー

特定項目のうち調整項目に算入されない部分に係るエクスポージャー
上記以外のエクスポージャー

②証券化エクスポージャー
証券化（オリジネーター）
(うち再証券化）

証券化（オリジネーター以外）
(うち再証券化）

ロ．オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額
ハ．単体総所要自己資本額（イ＋ロ）

上記以外

出資等

③複数の資産を裏付とする資産（所謂ファンド）のうち、個々の資産の把握が困難な資産
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額
⑤他の金融機関等の対象資本調達手段に係るエクスポージャーに係る経過措置により
　リスク・アセットの額に算入されなかったものの額
⑥ＣＶＡリスク相当額を８％で除して得た額
⑦中央清算機関関連エクスポージャー

平成３０年３月末 平成３０年９月末
リスク・アセット 所要自己資本額 リスク・アセット 所要自己資本額

イ．信用リスク・アセット、所要自己資本の額の合計
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー 引当率

(D)/(A)-(C)
保全率
(B)/(A)担保･保証等による

回収見込額(C)
貸倒引当金(D)

開示残高
(A)

保全額
(B)

（単位：百万円）

現金 
我が国の中央政府及び中央銀行向け 
外国の中央政府及び中央銀行向け 
国際決済銀行等向け 
我が国の地方公共団体向け 
外国の中央政府等以外の公共部門向け 
国際開発銀行向け 
地方公共団体金融機構向け 
我が国の政府関係機関向け 
地方三公社向け 
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け 
法人等向け 
中小企業等向け及び個人向け 
抵当権付住宅ローン 
不動産取得等事業向け 
３ヵ月以上延滞等 
取立未済手形 
信用保証協会等による保証付 
株式会社地域経済活性化支援機構等による保証付 

183,165
186,031

－
－
11
－
－
54
0

338
921
1

19,875
57,929
56,077
3,329
18,869
542
12

1,510
－

4,771
4,771

－
21,783

6,126

2,170

254
13,232

0
－
－
0
－
5

670

△ 3,676

55
78

10,184
193,349

7,326
7,441

－
－
0
－
－
2
0
13
36
0

795
2,317
2,243
133
754
21
0
60
－

190
190
－

871

245

86

10
529
0
－
－
0
－
0
26

△ 147

2
3

407
7,733

184,609
185,293

－
－
10
－
－
49
0

378
927
1

20,665
58,475
57,512
3,107
19,020
459
14

1,492
－

5,100
5,100

－
18,078

187
13,192

0
－
－
0
－
25
670

△ 1,425

40
4

10,184
194,794

7,384
7,411

－
－
0
－
－
1
0
15
37
0

826
2,339
2,300
124
760
18
0
59
－

204
204
－

723

95

92

7
527
0
－
－
0
－
1
26

△ 57

1
0

407
7,791

（注）

〈オペレーショナル・リスク（基礎的手法）の算定方法〉
粗利益（直近3年間のうち正の値の合計額）×15％

直近3年間のうち粗利益が正の値であった年数

１． 所要自己資本の額＝リスク・アセット×４％
２． 「エクスポージャー」とは、資産（派生商品取引によるものを除く）並びにオフ・バランス取引及び
　  派生商品取引の与信相当額等のことです。
３． 「３ヵ月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から３ヵ月以上延滞している
　  債務者に係るエクスポージャー及び「我が国の中央政府及び中央銀行向け」から「法人等向け」
　  （「国際決済銀行等向け」を除く）においてリスク・ウェイトが150％になったエクスポージャーの
　  ことです。

４． 当金庫は、基礎的手法によりオペレーショナル・リスクを算定しています。（ただし、９月末は、直前の３月末の
　  オペレーショナル・リスクを使用しています。）

５．単体総所要自己資本額＝単体自己資本比率の分母の額×４％

（単位：百万円）

平成30年3月末

うち、出資金及び資本剰余金の額

うち、利益剰余金の額

うち、外部流出予定額

うち、上記以外に該当するものの額

うち、一般貸倒引当金コア資本算入額

コア資本に係る基礎項目  ＝ （２）＋（３）＋（４）

項　　　　　　　　　　目

自己資本の額  ＝ （１）－（５）
信用リスク・アセットの額の合計額

リスク・アセット等の額の合計額  ＝ （ 6）＋（ 7）

自己資本比率  ＝ Ａ÷Ｂ

27,049
25,996
1,445
24,580

28
△ 0
871
871

180

68
26,980
183,165
10,184
193,349
13.95%

27,352
26,301
1,456
24,845

－
－

869
869

180

58
27,293
184,609
10,184
194,794
14.01%

平成30年9月末

①
②
③
④

⑤

Ａ

Ｂ

（1）
（2）

（4）

（3）

（5）

（6）
（7）

普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額＝①+②ー③+④

コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額＝⑤

土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45パーセントに相当する額のうち、
コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額 ( 1 0年の経過措置を適用）

コア資本に係る調整項目 (無形固定資産について税効果適用後、５年の経過措置を適用）

オペレーショナル・リスク相当額の合計額を８パーセントで除して得た額

MIRAI Mini Disclosure 10MIRAI Mini Disclosure09

金融再生法にもとづく開示債権と保全の状況

自己資本額・自己資本比率

■ 金融再生法上の不良債権とその保全および自己資本の状況

自己資本の構成に関する事項（単体）抜粋（バーゼルⅢ）

自己資本の充実度に関する事項（単体）

保 全 率 81.37%

正常債権

1,923億円
94.86%

104億円
不良債権額

5.13%
不良債権比率

(注)それぞれの金額を円単位で集計し、億円単位で表示したため合計は一致しません。

2,375

2,322

十分な
備えがあります

計 104億円

15億円

60億円

27億円破産更生債権及び
これらに準ずる債権

計 357億円

貸倒引当金
担保・保証等による
回収見込額

272億円

43億円
41億円

要管理債権

危険債権

自己資本額

（単位：億円）

13.88% 13.86% 13.95% 14.01%

0

240

250

260

270

280

290

300
（単位：％）

13.00

13.20

13.40

13.60

13.80

14.00

14.20

平成29年3月末 平成29年9月末 平成30年3月末 平成30年9月末

268264
269

272

自己資本額 自己資本比率



●湯布院支店
　〒879-5102
　由布市湯布院町川上3048番地の4 
　☎0977-84-2164　
●日出支店
　〒879-1506
　速見郡日出町3189番地1
　☎0977-72-1511
●向原支店
　〒879-5506
　由布市挾間町挾間572番地1
　☎097-583-1311

●府内中央支店
　〒870-0046
　大分市荷揚町3番1号
　☎097-532-9255
●高城支店
　〒870-0157
　大分市高城本町3番3号
　☎097-558-1644
●大在支店
　〒870-0268
　大分市政所1丁目1番11号
　☎097-592-2171

●滝尾支店
　〒870-0945
　大分市大字津守383番地の6
　☎097-568-6111
●鶴崎森町支店
　〒870-0127
　大分市大字森町499番地の1
　☎097-522-1181
●坂ノ市支店
　〒870-0307
　大分市坂ノ市中央4丁目2番3号
　☎097-592-3511

●大分支店
　〒870-0021
　大分市府内町1丁目2番8号
　☎097-534-0131 
●南大分支店
　〒870-0887
　大分市二又町3組3
　☎097-544-1181
●東大分支店
　〒870-0919
　大分市新栄町1番3号
　☎097-556-6311
●津留支店
　〒870-0938
　大分市今津留3丁目4番25号
　☎097-556-1151

みらいしんきん店舗・ATMネットワーク

みらいしんきんのキャッシュカードは

セブン銀行ATM、イオン銀行ATMで
ご利用いただけます

※所定の手数料が必要となります

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

ATM
IC

平成30年9月末日現在

由布・日出地区大分地区

県北・豊前地区

●南支店
　〒874-0942
　別府市千代町11番15号
　☎0977-22-3311
●野口出張所
　〒874-0933
　別府市野口元町6番6号
　☎0977-22-0151
●鉄輪支店
　〒874-0045
　別府市御幸2組
　☎0977-66-1251

●亀川支店
　〒874-0014
　別府市亀川浜田町2番3号
　☎0977-66-0161
●山の手支店
　〒874-0902
　別府市青山町1番1号
　☎0977-22-0231
●上人支店
　〒874-0033
　別府市上人南16組
　☎0977-66-2261

●石垣支店
　〒874-0910
　別府市石垣西7丁目1番1号
　☎0977-25-0511
●鶴見支店
　〒874-0848
　別府市大畑1組2
　☎0977-22-1131　

●扇山出張所
　〒874-0833
　別府市鶴見5組2
　☎0977-22-1135
●境川出張所
　〒874-0906
　別府市天満町12番36号
　☎0977-25-1881

別府地区

別府市役所出張所、えきマチ1丁目出張所、
富士見出張所、トキハインダストリー鶴見園
店出張所、マルショク餅ケ浜店共同出張所、
ゆめタウン別府共同出張所、浜脇出張所、マ
ルショクやまなみ店共同出張所、亀川中央町
出張所、別府医療センター共同出張所、立命
館アジア太平洋大学共同出張所、マルショク
関の江店出張所、マルショク流川通り店共同
出張所、春木出張所、別府大学共同出張所

店外ATMコーナー

大分市役所共同出張所、大分県庁共同出張
所、JR大分駅コンコース共同出張所、JR大
分駅共同出張所、マルショク東大道店共同
出張所、春日出張所、宗方出張所、トキハわ
さだタウン共同出張所、マルショク判田店共
同出張所、せきしん出張所

店外ATMコーナー

花の木通り出張所、陸上自衛隊湯布院駐屯地
共同出張所、湯布院病院共同出張所、イオン
挾間店共同出張所、マルショク川崎店共同出
張所、マルショク豊岡店出張所

店外ATMコーナー

¥
$€

ATM

ATM
IC

●本店営業部
　〒874-8639
　別府市駅前本町1番31号
　☎0977-25-7710

2

3

4

5

6

7

11

●荘園支店
　〒874-0836
　別府市東荘園3丁目1組
　☎0977-24-7131

13

14

15

19

21

ATM

ATM
IC

¥
$€

ATM

ATM
IC

¥
$€

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

●中津中央支店
　〒871-0058
　中津市豊田町2丁目453番地の1
　☎0979-23-1111　
●中津北支店
　〒871-0067
　中津市仲間町935番地の1
　☎0979-22-3681　
●大幡支店
　〒871-0151
　中津市大字大悟法705番地の1
　☎0979-32-4051　
●高田支店
　〒879-0627
　豊後高田市新地1978番地の1
　☎0978-22-3400
●鶴居支店
　〒871-0025
　中津市大字万田字寺屋敷409番地の1
　☎0979-22-1431
●宇佐中央支店
　〒879-0453
　宇佐市大字上田字前畑1013番地の1
　☎0978-32-2123　
●如水支店
　〒871-0011
　中津市大字下池永字新貝918番地の1
　☎0979-25-1818

ATM
IC

中津市役所共同出張所、ゆめタウン中津共同
出張所、川嶌整形外科病院出張所、イオン三
光SC共同出張所、吉富出張所、トキハインダ
ストリー宇佐四日市店出張所、今津出張所

店外ATMコーナー

¥
$€

ATM

ATM
IC

50

53

54

55

56

57

58

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM
IC

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

¥
$€

ATM

ATM
IC

10

12

20

24

26

27

29

●中央市場出張所
　〒870-0018
　大分市豊海4丁目1番1号
　☎097-533-3222

43

45

46

62

ATM

ATM

¥
$€

ATM

ATM
IC

9

22

42
ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM
IC

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

ATM

ATM

ATM
IC

ATM

ATM
IC

大分みらい信用金庫の金融機関コード 1962
 （上記表中の支店名の前に記載している数字が店番です）

ATM営業日 平日のみ営業 土日営業

取 扱 業 務
住宅金融支援機構取扱店舗

¥
$€ 外貨両替取扱店舗

外国為替取次取扱店舗

ATM機種 ATM
IC 生体認証およびICカード対応

ATM
IC ICカード対応

視覚障がい者対応ATM

ATM
IC

ATM
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